

Số: /KH-STP

Trà Vinh, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật năm 2021

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định số 09/QĐ-HĐPH ngày 11/3/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2021.

Sở Tư pháp cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL và lồng ghép PBGDPL các chuyên đề pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- củng cố, trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; cập nhật kịp thời kiến thức pháp luật mới; xây dựng và hình thành thói quen để vận dụng các kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL cơ bản, cần thiết cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật để thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, địa phương đạt hiệu quả.

- Nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới góp phần tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

- Giúp báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nắm vững vị trí, vai trò, ý nghĩa công tác PBGDPL; chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PBGDPL; quyền và nghĩa vụ của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Giảng viên, báo cáo viên được mời tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, PBGDPL có trách nhiệm quán triệt đầy đủ nội dung cơ bản quy định của pháp luật, kỹ năng cần thiết trong tuyên truyền, PBGDPL, lồng ghép phổ biến một số văn bản mới quy định có liên quan đến công tác PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật biết để vận dụng trong công tác.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

1. Nội dung

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL và lồng ghép phổ biến những quy định pháp luật mới ban hành và các chuyên đề có liên quan cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng, thời gian, địa điểm

- Đối tượng dự tập huấn, bồi dưỡng là báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tổng số 1.000 đại biểu (chia làm 02 lớp, mỗi lớp 01 ngày cho 500 đại biểu).

- Thời gian tổ chức trong tháng 6/2021 (Ngày cụ thể, Sở Tư pháp sẽ có thông báo sau).

- Địa điểm: Có thông báo sau.

III. KINH PHÍ TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

Kinh phí tập huấn, bồi dưỡng được sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước phân bổ cho Sở Tư pháp năm 2021 để thanh toán tiền thù lao cho giảng viên, báo cáo viên, in ấn tài liệu, thuê hội trường, nước uống phục vụ cho đại biểu và các khoản chi phí cần thiết khác theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật thuộc Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở Tư pháp dự trù kinh phí thực hiện và chuẩn bị các điều kiện cần thiết liên quan Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng theo Kế hoạch này; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và tổng hợp kết quả đã tập huấn, bồi dưỡng tham mưu cho lãnh đạo Sở Tư pháp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL và lồng ghép phổ biến những chuyên đề pháp luật mới cho báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật năm 2021.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị được phân công thực hiện báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Vụ PBGDPL - BTP (b/c);
- Cục công tác phía Nam - BTP (/b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ông Lê Thanh Bình, PCT UBND tỉnh,
Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (b/c);
- GD, các PGD STP (để biết);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VBPP&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Hoàng Khâm